① 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称：LSF11 A5 TopCo LLC

事業の内容：コーティング周辺製品等向けの不飽和ポリエステルやビニルエステル等の配合設計・製造・販売

② 取得日

2025年３月３日

③ 取得した議決権付資本持分の割合

100％

④ 被取得企業の支配を獲得した方法

現金を対価とする持分の取得

(2) 企業結合日における取得資産及び引受負債の公正価値

（単位：百万円）

- 18 -

契約上の債権金額 公正価値

営業債権 27,727 27,348

未収入金 314 309

計 28,041 27,658

回収が見込まれない契約上のキャッシュ・フローの

最善の見積り
△383 －

差引合計 27,658 27,658

（単位：百万円）

金額

移転対価(現金等) A 330,236

ベーシス・アジャストメント B 1,781

取得資産及び引受負債の公正価値(純額) C △258,401

のれん（注） A＋B-C 590,419

（単位：百万円）

金額

売上収益 64,753

中間利益 17,032

（単位：百万円）

金額

売上収益 96,591

中間利益 25,673

（単位：百万円）

金額

取得対価の支払 332,017

現金及び現金同等物 △32,427

子会社持分の取得による支出 299,590

営業債権及びその他の債権

（単位：百万円）

（注）取得資産及び引受負債の額については、当中間連結会計期間末において取得原価の配分が完了していない

ため、現時点で入手可能な情報に基づいて暫定的に算定しております。取引日に存在していた事実及び状

況について取得日から１年以内に新たな情報が生じ、上記の金額に修正又は追加がある場合には、取得時

の会計処理を修正することとなります。

(3) 移転対価及びのれん

（注）のれんは、主に将来の超過収益力を反映したものであります。

なお、当該のれんについて、税務上、損金算入を見込んでいる金額はありません。

(4) 取得関連費用

表示科目：販売費及び一般管理費

金額　　：2,136百万円

(5) 要約中間連結損益計算書に与える影響

要約中間連結損益計算書で認識されている取得日以降の被取得企業の業績

(6) 企業結合が期首に実施されたと仮定した場合の要約中間連結損益計算書に与える影響額

なお、当該プロフォーマ情報（非監査情報）は、期中レビューを受けておりません。

(7) 企業結合によるキャッシュ・フローへの影響

- 19 -

(単位：百万円)

報告セグメント 調整額
(注)

要約中間
連結財務

諸表計上額日本 NIPSEA DuluxGroup 米州 AOC 計

売上収益

外部顧客への売上収益 97,280 458,279 198,483 63,100 － 817,143 － 817,143

セグメント間売上収益 9,455 3,570 174 20 － 13,221 △13,221 －

合　　　　計 106,735 461,849 198,657 63,121 － 830,365 △13,221 817,143

セグメント利益 9,049 61,705 18,563 4,844 － 94,163 △1,701 92,461

金融収益 5,449

金融費用 △9,515

持分法による投資損益 1,496

税引前中間利益 89,892

６．セグメント情報

(1）報告セグメントの概要

　当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高経

営意思決定機関である取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象とな

っているものであります。当社グループは、塗料・コーティング事業として自動車用、汎用、工業用、ファインケミ

カル及びその他塗料の製造・販売を、その他周辺事業として塗料関連製品・CASE
※
・着色剤等の製造・販売を主な事業

としており、日本においては独立した法人及びその法人が統括する法人が、海外においてはアジア、太平洋、米州、

その他の各地域をNIPSEA、DuluxGroup、AOCなどを中心に独立した現地法人がそれぞれ担当しております。各法人はそ

れぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各経営管理単位又は各地域の包括的な戦略を立案し、事業活

動を展開しております。

　したがって、当社グループは製造・販売体制を基礎とした経営管理単位又は地域別のセグメントから構成されてお

り、「日本」、「NIPSEA」、「DuluxGroup」、「米州」及び「AOC」の５つを報告セグメントとしております。なお、

「日本」には船舶用塗料の海外事業が含まれております。

　※CASE(Coatings, Adhesives, Sealants and Elastomers)：コーティング剤・接着剤・密封剤・エラストマー

（報告セグメントの変更等に関する事項）

　当中間連結会計期間において、LSF11 A5 TopCo LLCの全持分を取得し、同社及びその子会社23社を連結の範囲に含

めたことにより、「AOC」を報告セグメントに追加しております。

　なお、前中間連結会計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントの区分に基づき表示しておりま

す。

(2）報告セグメントに関する情報

前中間連結会計期間（自　2024年１月１日　至　2024年６月30日）

（注）　セグメント利益の調整額は、各セグメントに帰属しない本部費用及びセグメント間取引消去によるものでありま

す。

- 20 -

(単位：百万円)

報告セグメント 調整額
(注)

要約中間
連結財務

諸表計上額日本 NIPSEA DuluxGroup 米州 AOC 計

売上収益

外部顧客への売上収益 100,644 438,379 188,610 60,041 64,753 852,428 － 852,428

セグメント間売上収益 10,025 7,320 292 49 － 17,687 △17,687 －

合　　　　計 110,669 445,700 188,902 60,090 64,753 870,116 △17,687 852,428

セグメント利益 9,912 69,133 18,359 3,905 23,020 124,331 △3,156 121,175

金融収益 8,010

金融費用 △14,173

持分法による投資損益 1,033

税引前中間利益 116,045

当中間連結会計期間（自　2025年１月１日　至　2025年６月30日）

（注）　セグメント利益の調整額は、各セグメントに帰属しない本部費用及びセグメント間取引消去によるものでありま

す。

- 21 -

(単位：百万円)

日本 NIPSEA DuluxGroup 米州 AOC 合計

塗料・コーティング事業

自動車用塗料 18,454 49,558 － 23,932 － 91,945

汎用塗料 23,711 347,895 126,806 37,931 － 536,345

工業用塗料 19,267 22,856 5,258 － － 47,382

ファインケミカル 4,421 5,208 － 1,237 － 10,867

その他塗料 31,425 12,989 － － － 44,414

97,280 438,508 132,065 63,100 － 730,955

その他周辺事業 － 19,770 66,418 － － 86,188

合　　　　計 97,280 458,279 198,483 63,100 － 817,143

(単位：百万円)

日本 NIPSEA DuluxGroup 米州 AOC 合計

塗料・コーティング事業

自動車用塗料 19,695 55,283 － 22,524 － 97,502

汎用塗料 23,132 319,923 122,008 36,416 － 501,481

工業用塗料 18,921 24,964 4,996 － － 48,882

ファインケミカル 4,152 5,040 － 1,100 － 10,292

その他塗料 34,741 16,087 － － － 50,828

100,644 421,297 127,005 60,041 － 708,988

その他周辺事業 － 17,081 61,605 － 64,753 143,440

合　　　　計 100,644 438,379 188,610 60,041 64,753 852,428

７．売上収益

　当社グループでは、顧客との契約から生じる収益について、事業別に分解しております。事業別の収益と報告セグメ

ントとの関連は、以下のとおりであります。

　当中間連結会計期間より、従来の「塗料周辺事業」を「その他周辺事業」に名称変更しております。

前中間連結会計期間（自　2024年１月１日　至　2024年６月30日）

当中間連結会計期間（自　2025年１月１日　至　2025年６月30日）

- 22 -

(単位：百万円)

前中間連結会計期間
(自　2024年１月１日
至　2024年６月30日)

当中間連結会計期間
(自　2025年１月１日
至　2025年６月30日)

補助金収入（注） 1,346 2,627

その他 2,727 3,737

合　　　　計 4,074 6,365

８．その他の収益

（注）補助金収入は、中国の経済特区における事業活動により受領した政府補助金等であります。

(単位：百万円)

前中間連結会計期間
(自　2024年１月１日
至　2024年６月30日)

当中間連結会計期間
(自　2025年１月１日
至　2025年６月30日)

固定資産除売却損 237 303

減損損失 － 814

その他 1,819 1,488

合　　　　計 2,057 2,605

９．その他の費用

（単位：百万円）

前中間連結会計期間